UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Uplatnění člověka s tělesným postižením na pracovním trhu

The Labour Market Assertion of Persons with Physical Disability

Diplomová práce

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Autorka:

Bc. Monika Burdová

Praha, 2017

Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Beátě Krahulcové, CSc. za vedení mé diplomové práce, cenné rady a odborný dohled. Děkuji také svým rodičům a blízkým za podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Uplatnění člověka s tělesným postižením na pracovním trhu“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Bc. Monika Burdová

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou uplatnění osob s tělesným postižením na pracovním trhu. Teoretická část práce se zabývá pojmem tělesné postižení a klasifikací tělesných vad. Vysvětluje pojmy pracovní trh, lidský kapitál a chráněný trh práce. Zabývá se nástroji na podporu zaměstnávání osob s tělesným postižením a vztahující se legislativou k této oblasti. Dále se zaměřuje na bariéry v přístupu osob s tělesným postižením na trh práce. Cílem praktické části je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: S jakými bariérami se potýkají osoby s tělesným postižením při hledání zaměstnání na otevřeném trhu práce? K jejímu zodpovězení byl proveden kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s klienty Asistence o.p.s.

Annotation

The thesis deals with the application of persons with disabilities in the labor market. The theoretical part of the thesis deals with the notion of disability and classification of body defects. Explains the concept of labor market, human capital and protected labor market. Also deals with the instruments to support the employment of people with disabilities and related legislation on this matter. Further focuses on barriers in the access of persons with disabilities on the labor market. The aim of the practical part of the reply to the main research question: what kinds of barriers are faced by persons with disabilities in finding employment on the open labor market? To answer that question the qualitative research was done using semi-structured interviews with clients Asistence o.p.s.

Klíčová slova

lidé s tělesným postižením, pohybové vady, pracovní trh, pracovní rehabilitace, sociální rehabilitace, nezaměstnanost

Keywords

people with physical disabilities, locomotion defects, labour market, vocational rehabilitation, social rehabilitation, unemployment

Obsah

Seznam zkratk 7
ÚVOD 8
1 VYMEZENÍ POJMU TĚLESNÉ POSTIŽENÍ 10
1.1 Pojem tělesné postižení 10
1.2 Definice a příčiny tělesného postižení 11
1.2.1 Souvislost mezi tělesným a mentálním postižením 12
2 KLASIFIKACE TĚLESNÝCH POSTIŽENÍ 13
2.1 Vrozená tělesná postižení 13
2.1.1 Poruchy tvaru lebky a vrozené vady končetin 13
2.1.2 Centrální a periferní obrny 14
2.1.2.1 Dětská mozková obrna 14
2.2 Získaná tělesná postižení 15
2.2.1 Deformity 15
2.2.2 Poškození mozku a míchy 15
2.2.3 Amputace 16
2.3 Tělesná postižení po nemoci 16
2.4 Degenerativní onemocnění mozku a míchy 17
2.4.1 Roztroušená skleróza mozkomíšní 17
2.4.2 Friedreichova heredoataxie 17
2.5 Chronická onemocnění 18
2.5.1 Alergická a astmatická onemocnění 18
2.6 Epilepsie 18
2.7 Klasifikace s ohledem na funkční schopnosti 19
3 PRACOVNÍ TRH 21
3.1 Lidský kapitál 21
3.2 Teorie duálního trhu práce 22
3.3 Chráněný trh práce 23
4 ČLOVĚK S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM NA TRHU PRÁCE 25
4.1 Zdravotní postižení v zákoně o zaměstnanosti 25
4.2 Význam práce pro život člověka 26
4.3 Osoby zdravotně postižené v evidenci úřadu práce 27
4.4 Nástroje a opatření k podpoře zaměstnávání osob s tělesným postižením 27
4.4.1 Východiska pro podporu zaměstnávání OZP 27
4.4.2 Povinnosti zaměstnavatelů v oblasti zaměstnávání OZP 28
4.4.3 Příspěvky na podporu zaměstnávání OZP 28
4.4.3.1 Chráněné pracovní místo 29
4.4.3.2 Obchodní veřejná soutěž 29
4.4.3.3 Společensky účelná pracovní místa 30
4.5 Úřady práce a pracovní rehabilitace 30
4.5.1 Pracovní rehabilitace 32
4.5.2 Příprava k práci 33
4.6 Sociální služby 33
4.6.1 Sociální rehabilitace 34
4.6.2 Agentury podporovaného zaměstnávání 34
5 BARIÉRY V PŘÍSTUPU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH NA TRH PRÁCE 36
5.1 Faktor vzdělání a praxe 36
5.2 Faktor fyzických bariér v prostředí 37

5.3 Faktor diskriminace 38
5.4 Faktor charakteristiky pracovních míst vyhrazených pro OZP 39
5.5 Faktor úrovně poradenské a informační podpory 41
6 MAPOVÁNÍ PŘEKÁŽEK UPLATNĚNÍ OSOB S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM NA TRHU PRÁCE 43
6.1 Cíl a hlavní výzkumná otázka 43
6.2 Zvolení výzkumné metody 43
6.3 Realizace výzkumu 44
6.4 Etika výzkumu 44
6.5 Operacionalizace 45
6.6 Metoda analýzy dat 45
6.7 Výzkum 46
6.7.1 Výzkumný vzorek 46
6.7.2 Charakteristika účastníků výzkumu 46
6.7.3 Kategorizace 49
6.7.4 Vyhodnocení dílčích výzkumných otázek 49
6.7.5 Závěr výzkumu 79
Závěr 86
Summary 92
Přílohy 93
Příloha A 94
Příloha B 98

Seznam zkratk

CNS - Centrální nervová soustava

ČSSZ - Česká správa sociálního zabezpečení

DMO - Dětská mozková obrna

CHMP - Chráněné pracovní místo

MKF - Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN - Organizace spojených národů

OZP - Osoba zdravotně postižená

PR - Pracovní rehabilitace

PZ - Podporované zaměstnávání

ÚP - Úřad práce

VÚPSV - Výzkumný ústav práce a sociálních věcí

WHO - Světová zdravotnická organizace

ZP - zdravotní postižení

ÚVOD

Práce v životě člověka nese vícero významů než pouhou výrobu statků nebo vykonávání služeb. V práci získáváme pocit společenské užitečnosti, sociální kontakty a mnohdy i přátelství. Práce nám přináší nejen náplň a strukturu dne, ale i pracovní návyky a vědomí vlastní sociální identity. Naplňování těchto potřeb je důležité pro každého člověka bez ohledu na to, zda má zdravotní handicap či nikoliv. Za dobu své práce, jakožto pracovní konzultantky pro lidi s tělesným a kombinovaným postižením, jsem se setkávala s lidmi, kteří byli motivováni pracovat, ucházeli se o pracovní místa vyhrazená pro osoby zdravotně postižené, ale nedařilo se jim tyto místa obsadit. Tyto skutečnosti mě vedly k záměru zmapovat překážky, se kterými se tito lidé potýkají při vstupu na otevřený trh práce. Metodou bude analýza dat vztahujících se k dané problematice a kvalitativní výzkum v praktické části práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nejprve zabývám pojmem a příčinami tělesného postižení.

V druhé kapitole pokračuji klasifikací jednotlivých tělesných vad, které jsou rozděleny podle doby vzniku. V této kapitole jsou uvedena i některá degenerativní onemocnění mozku a míchy a chronická onemocnění doplněná o epilepsii. Závěrečná část této kapitoly zmiňuje i klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví.

Ve třetí kapitole se zabývám problematikou pracovního trhu. Vysvětluji pojem pracovní trh a lidský kapitál, následně objasňuji teorii duálního trhu práce. V závěru kapitoly vysvětluji pojem chráněný trh práce.


[…]


Všichni čtyři respondenti uvedli, že jejich očekávání jsou ohledně služby PZ naplněna. Pouze R4 uvedla zápornou odpověď.

Celkově se u respondentů projevila nižší míra informovanosti ohledně služeb zaměstnanosti. Na druhou stranu byli respondenti informováni o podpoře v oblasti neziskového sektoru, kde jsou jim potřeby podpory naplňovány. Pouze R4 nebyla s podporou spokojena a téměř žádnou formu podpory nečerpá jak na ÚP, tak v neziskovém sektoru.

HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA:

S jakými bariérami se potýkají osoby s tělesným postižením při hledání zaměstnání na otevřeném trhu práce?

Ze čtyř zpracovaných kategorií vyplývá, že osoby s tělesným postižením se potýkají zejména s fyzickými bariérami v prostředí, které je značně omezují při výběru pracovních pozic. Tento výběr je limitován dvěma způsoby: bariéry vyvstávající při cestě na pracoviště (neexistence výtahu v metru, vysoké obrubníky) a bariéry vyskytující se na samotném pracovišti.

Bariéra ve formě nevhodně vymezených pracovních míst pro OZP se potvrdila pouze částečně. S touto bariérou se potýkají zejména dvě respondentky, které se pohybují na elektrickém vozíku.

Částečně se potvrdila i bariéra ve formě diskriminace na pracovním trhu. Určitou formu diskriminace ve své výpovědi uvedl každý z respondentů.

Nižší míra informovanosti v oblasti služeb zaměstnanosti se projevila u většiny respondentů, přestože své potřeby naplňují v neziskovém sektoru. Respondenti přicházejí o příležitosti z oblasti služeb zaměstnanosti jako je registrace na ÚP a možnost pracovní rehabilitace.

V rozhovorech se nepotvrdil výskyt bariér ve formě nízkého stupně dosaženého vzdělání a nedostatečné praxe.

Závěr

Diplomová práce na téma Uplatnění člověka s tělesným postižením na pracovním trhu je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úvodní dvě kapitoly se zabývají pojmem tělesné postižení a klasifikací jednotlivých tělesných vad. Třetí kapitola vysvětluje pojmy trh práce, lidský kapitál a chráněný trh práce, objasňuje i teorii duálního trhu práce. Ve čtvrté kapitole je definována osoba se zdravotním postižením z pohledu zákona o zaměstnanosti a nástroje a opatření, které mají motivovat zaměstnavatele, aby tyto osoby zaměstnávali. V této kapitole jsou také popsány služby zaměstnanosti a sociální rehabilitace, které plní funkci informační podpory při hledání zaměstnání. Pátá kapitola je stěžejní a věnuje se překážkám, které mohou bránit osobám s tělesným postižením v přístupu na pracovní trh. Jedná se o bariéry ve formě nedostatečného vzdělání a praxe, diskriminace na pracovním trhu, fyzických bariér v prostředí, nízké úrovně informační a poradenské podpory a nevhodně vymezených pracovních míst pro OZP.

V praktické části práce byl proveden kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s pěti klienty sociální rehabilitace, kteří mají diagnózu dětská mozková obrna a delší dobu hledají zaměstnání na otevřeném trhu práce. Cílem šetření bylo identifikovat překážky, které jim nejvíce brání v přístupu na otevřený trh práce.

Získaná data z kvalitativního šetření byla detailně vyhodnocena pomocí čtyř kategorií, které byly vysledovány v otevřeném kódování v rámci zakotvené teorie. Závěr šetření identifikuje jednu hlavní bariéru a tři částečné, které brání lidem s tělesným postižením v přístupu na pracovní trh.

Zvolené téma a kvalitativní šetření si kladlo za cíl seznámit širší veřejnost o aspektech zaměstnávání osob s tělesným postižením. Předkládaná práce ukazuje, že při zaměstnávání osob se zdravotním postižením je potřeba volit jiný přístup než k člověku, který zdravotní handicap nemá. Bylo by dobré zajímat se o konkrétní potřeby daného zaměstnance, protože jak ukazují jednotlivé rozhovory s respondenty, každý z nich má specifické potřeby. Přesto se zde najdou vztyčné body, kterých se každý zaměstnavatel může přidršet, pokud se rozhodne tyto osoby zaměstnávat. Především se ukazuje, že je potřeba zkrátit pracovní úvazky na pracovních pozicích vyhrazených pro OZP. Většina respondentů uvedla, že nevydrží nebo nemohou

pracovat 8 hodin v kuse. Neméně důležitým aspektem je tempo práce, které by mělo být přizpůsobené jejich zdravotnímu handicapu. Stát se snaží zaměstnavatelům tyto ztráty zisku kompenzovat pomocí příspěvků, daňových úlev a jiných výhod. Pokud úřady práce budou umět zaměstnavatelům podat účinné informace při zřizování chráněných pracovních míst a na druhé straně budou v kontaktu s OZP, mohou z toho profitovat všechny zúčastněné strany. Klíčové je zvolit vhodnou pracovní náplň, kterou může daná osoba vzhledem ke svému handicapu zvládat. Pokud budeme při zaměstnávání OZP trvat na představě, že postačí vytvořit pouze bezbariérovou toaletu a vstup na pracoviště, budou nutně tyto osoby dále narážet na bariéry, které v této práci byly popsány.

Závěr šetření ukazuje, že výskyt fyzických bariér v prostředí je stále největší překážkou pro osoby s tělesným postižením v přístupu na pracovní trh. Stát by měl sledovat cíl tyto překážky postupně odstraňovat, protože vysoké obrubníky, rozbité nebo nedostupné výtahy, neupravované cesty či nedostatek nízkopodlažních spojů budou stále hlavními bariérami, navzdory jakýmkoliv legislativním opatřením a nástrojům na podporu těchto lidí.
