OPONENTSKÝ P O S U D E K NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení studenta: Bc. Monika Burdová
Téma diplomové práce: Uplatnění člověka s tělesným postižením na pracovním trhu
Oponent práce: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Téma diplomové práce je vysoce aktuální, potřebné a relevantní ke studovanému oboru.

Předložená diplomová práce čítá 84 stran vlastního textu a je členěna do šesti hlavních kapitol. V Úvodu autorka formuluje cíle práce a zmiňuje motivaci k volbě tématu. V první kapitole definuje pojem tělesné postižení a předkládá klasifikaci tělesných vad. Dále vysvětluje pojmy z okruhu pracovního trhu a uvádí platnou legislativu. Popisuje nástroje na podporu zaměstnávání osob s tělesným postižením a bariéry v přístupu těchto lidí na trh práce. Výzkumné šetření realizovala studentka formou polostrukturovaných rozhovorů s klienty Asistence o.p.s.

Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly na sebe vhodně navazují. Jazyková a formální úroveň práce jsou velmi dobré, použitá literatura a zdroje četné a aktuální.

Připomínky:

- V tabulce č. 1 (s. 47) považuji za vhodné uvést i dosažené vzdělání respondentů

Otázky k obhajobě:

- V kpt. 2.1.1. uvádíte (dle odborné literatury) různé vrozené vady pohybového ústrojí. Nejčastější vrozená vývojová vada pohybového aparátu na DK (vyskytující se v ČR) Vám v přehledu chybí. Která to je?
- V Úvodu píšete, že pracujete na pozici pracovní konzultantky pro osoby se zdravotním postižením. Jaká onemocnění jsou (podle Vaší zkušenosti) nejčastější příčinou disability mladých lidí a z ní vyplývajícího znevýhodnění na trhu práce?

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou pro praxi.

Vymezený cíl práce studentka splnila.

Diplomovou práci hodnotím: **v ý b o r n ě**

V Praze, dne: 28. 8. 2017

J. Ondrušová